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Abstract

This thesis contributes to debate on retail development regulation in European territory.

The aim of the text is firstly to evaluate differences between instruments that are used

to standardize retail development in Europe. Secondly, point out relevance of rules existence

to control retail spread. And thirdly elaborate a scheme of typology according to present valid

limits in selected countries.

The field survey is divided into two parts. It is primarily focused on modern developing

period, interprets basic changes and trends of current situation and atractivity of particular

regions for next development. Attention is also paid to describe general impact of assessing

influence on environment by retail development.

As an output of this work is division countries into groups by analysing their system

of legislative restriction´s structure and mechanisms of commercial planning. Five categories

were described by chosen characteristics. One of the characteristics is the relation between

competences in hierarchical levels of state authorities. Another example is differences

in allocation of decision making in developing process.

Keywords: retail impact assessment – commercial planning – regulating indicators
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce se stala regulace výstavby velkoplošných

maloobchodních zařízení v Evropských zemích. Vedlo k tomu několik důvodů. Nákupní centra

se stala výraznou složkou obchodní vybavenosti. Jedná se o stále nové a dynamicky se vyvíjející

odvětví. Hrají zde důležitou úlohu i nové trendy, které významnou měrou pozměňují tradiční

model urbanizačních procesů ve vyspělých zemích. Přitom část rozvoje velkoplošných

maloobchodních zařízení je často kontroverzní záležitostí. Proti strmému rozvoji již nejsou jen

ekologičtí aktivisté, ale přidali se také urbanisté a architekti. Problematika vyvolává na všech

stranách probíhající, a dle mého názoru sílící, diskuzi, společně s častějším aktivním zapojením

veřejnosti.

Plánování nákupních center je neodmyslitelně přirovnáváno k vyspělým ekonomikám.

V méně ekonomicky vyspělých zemích nebyla urbanizace doprovázena růstem příjmů

v dostatečném segmentu populace tak, aby mohla zvládnout udržet velké nové obchody

(Daniels, 1985). Tyto velké stavby s sebou navíc přináší změny a konflikty s tradičním postojem

k plánování rozvoje. V řadě zemí již vědí kolik velkoplošných nákupních objektů si město může

dovolit. Těm zbylým se naskýtá možnost načerpat inspiraci a využít rozdílného tempa rozvoje

v Evropě. A využít tím jakousi pomyslnou výhodu pro státy, které mohou hledat vzory v mnoha

již navržených a několika lety odzkoušených řešeních ve sférách problematických oblastí

rozvoje. Protože rozdíly maloobchodu jsou určovány nejen prostředím, ale i legislativními

a ekonomickými podmínkami. Znalost národních specifických trendů by se mohla stát klíčovým

pojmem pro úspěch případných změn v nadcházejících letech.

Předložená práce je zaměřená na studium forem ovlivňování výstavby velkorozměrných

prodejen z hlediska dopadu výstavby a provozu na prostředí města. Podává přehled informací

o situaci ve vybraných zemích Evropy a předkládá přehled aktuálně používaných legislativních

pravidel a podmínek pro výstavbu obchodních center. Vymezuje rozdíly ve využívání nástrojů

k usměrňování výstavby velkoplošných nákupních zařízení, nalezení kompromisu mezi řešením

výhodným pro investora a prospěšným dle zásad urbánního a udržitelného plánování. Poukazuje

na přehled relevantních předpisů v rámci legislativy jednotlivých států.
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2. Cíle, výzkumné otázky a struktura práce

Záměrem této práce je sumarizovat a popsat základní ukazatele a formy ovlivňování

rozvoje maloobchodu v evropských zemích. Hlavní cíle, které by měly být zpracováním tématu

naplněny, jsou shrnuty v těchto bodech:

• Zhodnotit a klasifikovat odlišnost nástrojů vedoucích k usměrňování komerční

výstavby v jednotlivých zemích v rámci Evropy.

• Zdůraznit potřebu, popř. vytvoření pravidel, legislativních zásad a kontroly

nad rozšiřováním maloobchodu.

• Dále pak vypracovat přehled již existujících pravidel a kategorizovat jejich

uspořádání v porovnání jednotlivých států.

Pro tyto účely byly stanoveny následující výzkumné otázky či teze, od kterých se

zpracování tématu této diplomové práce odvíjí:

Teze 1: Přijímání pravidel rozvoje maloobchodu přichází ve stejných vlnách jako jeho

vývoj. Regulace v zemích Evropy kopíruje tempo rozvoje maloobchodní sítě. Největší

míru regulace plánování maloobchodu lze tedy očekávat v zemích, které již mají vrchol

rozvoje za sebou. Odlišnosti budou patrné zejména ve srovnání západní Evropy

a postsocialistických zemí. Na základě přijatých norem rozvoje bude možné rozčlenit

státy do skupin podle dominantních znaků regulace rozvoje maloobchodu.

Teze 2: Regulace komerční výstavby probíhá na několika stupních. Očekávám, že dle

principu subsidiarity je největší míra rozhodování přenesena na centra lokálního rozvoje.

Teze 3: V zemích, kde usměrnování rozvoje dochází mají regulace formu celkového

vymezení pravidel, která se týkají jak lokalizace, velikosti plánovaného objektu,

architektonických předpisů, dopadů na životní prostředí, tak dopravní obslužnosti

maloobchodu.

Práce je rozdělena do sedmi na sebe navazujících částí. V úvodu, ve kterém je nastíněno

řešené téma je čtenář seznámen s řešenými cíli a vymezenými výzkumnými otázkami, kterým

se práce bude věnovat. Následuje stručná charakteristika vývoje maloobchodu a nástin

politického odůvodnění a jejich změn, které ovlivnily současnou orientaci plánování.
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Tato odůvodnění jsou věnována v prvé řadě evropskému regionu, který je hlavní oblastí zájmu

i ve zbytku následujícího textu. Navazuje kapitola Současné trendy vývoje evropských trhů,

která vznikla za účelem přiblížit a obecně nastínit současnou situaci napříč jednotlivými regiony.

Shromažďuje odborníky předpovídaný výhled, výsledky prováděných výzkumů a směřování

tendencí v maloobchodním sektoru i očekávaný budoucí vývoj výstavby velkoplošných zařízení.

V další kapitole Diskuze s literaturou je podán přehled dostupné literatury, je definován

vstup do problematiky, vymezené základní pojmy, které jsou v práci použity a k tématu se úzce

vztahují. Také jsou zde popsány hlavní zdroje informací, klíčové texty, ze kterých bylo

v jednotlivých částech práce čerpáno, a další prameny obsahující faktické údaje, které byly

použity při tvorbě typologie zemí.

V další teoretické kapitole textu je nastíněna charakteristika jednotlivých způsobů

regulace z obecného hlediska, vlivy vyplývající ze současného tempa růstu tohoto sektoru

a zkušenosti s usměrňováním rozvoje z literatury. Tento oddíl dále poukazuje i na roli

jednotlivých aktérů, účel, smysl a formu územního plánování, cíle a metody hodnocení vlivů

na prostředí pomocí procesů EIA a RIA.

Stěžejní kapitola Typologie evropských zemí podle regulace velkoplošných zařízení

začíná metodickou konkretizací postupu k vypracování předložené typologii států Evropy.

Roztříděním dle komplexního hodnocení zásad a limitů používaných k regulaci rozvoje

komerční výstavby, jejich komparaci a rozčlenění do skupin. Tyto skupiny jsou následně

popsány a státy k nim přiřazené, splňují předem vytýčené podmínky a určující znaky nalezené

v národní legislativě popř. v jiných materiálech. Jsou sledovány klasifikační možnosti regulací

v rámci jednotlivých států. U jednotlivých států je pak detailně demonstrován každý konkrétní

přístup k dané otázce. V poslední části tohoto bloku je zpracován souhrn informací vyplývající

z tohoto třídění.

Následuje vyvození závěru z provedené analýzy, v němž jsou hodnoceny na počátku

kladené hypotézy a ověření stanovených cílů. Závěrečná kapitola se zabývá možnými formami

ideálního řešení plánování velkoplošných maloobchodních zařízení.
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3. Diskuze s literaturou

K uvedení tématu je důležité seznámit se s vývojem odvětví maloobchodu jako

celku. Existuje mnoho publikací, ve kterých se autoři počátkům maloobchodu, jeho distribuce

a expanze věnují jako součásti dále probíraného tématu. Obecně je vývoj obchodu obvykle

složkou ekonomické literatury, skript a odborných článků (Hesková, 2005), které se zaměřují na

oblast maloobchodu. Velmi podrobně zpracovaný historický vývoj ve světě poskytuje v několika

kapitolách skriptum Obchodní firmy od Jiřího Jindry (1996), kromě vývoje v USA, Evropě

a České republice je zde věnovaná i zmínka vývoji obchodu v Asii. Téměř totožný text obsahuje


[…]


neodmyslitelně patří nutnost analyzovat stav krajiny a potřeby nového rozvoje obce. Seznam

identifikačních faktorů, které by měly dopomoci kvalifikovanému rozhodnutí v rámci rozvoje

maloobchodu v území jsou součásti již zmíněných dokumentů. Žádané jsou jak analýzy
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rozvoje dopravy, vlivu na životní prostředí tak potenciálu trhu obce, nákupních zvyklostí

občanů, tak také dosavadní struktury maloobchodní sítě.

Obrázek č. 7: Přehled typologie států

Zdroj: vlastní zpracování, podle tabulky č. 7 (Typologie států podle regulací výstavby
maloobchodních zařízení)

Poznámka: A – Autoritativní skupina, B – Hierarchická skupina, C – Decentralizovaná
skupina, D – Sekvenční skupina, E – Prozatím nezařazené

60

8. Závěr

Předložená práce přináší možný nástin hodnocení regulace velkoplošných zařízení a je

tedy možné ji označit jako příspěvek do diskuze k tomuto tématu. Práce si v úvodu kladla

několik cílů. Zejména pak zhodnotit a klasifikovat odlišnost nástrojů vedoucích

k usměrňování komerční výstavby v jednotlivých zemích v rámci Evropy, zdůraznit potřebu

vytvoření pravidel, legislativních zásad a kontroly nad rozšiřováním maloobchodu. Dále pak

vypracovat přehled pravidel již existujících a kategorizovat jejich uspořádání v porovnání

jednotlivých států.

V úvodu stanovené výzkumné teze se po zpracování této práce dají prezentovat

následovně.

Hypotéza číslo 1. – Předpoklad největší míry regulace plánování maloobchodu

v zemích, které již mají vrchol rozvoje za sebou, se ukázal jako pravdivý. Při srovnání zemí

západní Evropy a postsocialistických zemí nalézáme v míře regulace zásadní odlišnosti. I přes

rozdílnost jednotlivých systémů regulace, je patrný náskok zemí západního bloku. Státy, které

limity na výstavbu nákupních středisek využívají a respektují začlenění komplexní škály

restrikcí zahrnující několik odlišných sledovaných činitelů. Můžeme říci, že v detailním

vymezení jednotlivých restrikcí jsou na prvním místě státy oblasti Skandinávie a Velká

Británie. Přesto je možné potvrdit, že první tvrzení se prokázalo. Právě největší rozdíl je

patrný mezi státy západní části a centrální a východní Evropy. Státy postsocialistických zemí

a státy s dosud ne úplně rozvinutou maloobchodní sítí (Island, Řecko) jsou zařazeny

v souboru, kde je zapojení regulačních pravidel teprve očekáváno.

Hypotéza číslo 2. – Další otázka, která přepokládala, že největší míra rozhodování je

obecně ve velké většině států přenesena v maximální možné míře na centra lokálního rozvoje,

se potvrdila jen částečně. I když centra lokálního rozvoje maloobchodu můžeme označit

za nositele největší zodpovědnosti za přijatá rozhodnutí, jejich role je napříč hodnocenými

státy různá v porovnání pravomocí a provádění konečných rozhodnutí, které jim byly

přiděleny a těmi, které jsou využity na jiných stupních hierarchie samosprávy podle systému

plánování. V tomto případě je tedy možné s uvedeným předpokladem částečně souhlasit,

ve smyslu řešení a tvorby územního plánu na této úrovni.

Hypotéza číslo 3. – V případě bodu týkajícího se formování regulace a komplexnosti

celkového vymezení pravidel. Které se týkají jak lokalizace, velikosti, architektonických

předpisů, dopadů na životní prostředí, tak dopravní obslužnosti maloobchodu

se předpokládané tvrzení potvrdilo. Restrikce výstavby velkoplošných maloobchodních
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zařízení jsou v mnoha zemích velmi komplexní a řeší širokou škálu vlivů na okolní prostředí,

i když s viditelnou odlišností. Velké rozdíly spočívají v míře zastoupení a intenzitě

jednotlivých limitů, které jsou velmi individuální. Vždy můžeme najít témata, na která je

v dané legislativě kladen důraz. Obecně lze konstatovat, že řízený rozvoj preferuje

maloobchod v centru a řeší problémy rozvoje dopravy. Poslední trend v plánování pak

ukazuje, že se dostáváme do fáze komplexního řešení, kdy se počítá se souhrou všech prvků

jak ekonomických, sociálních, environmentálních. A v neposlední řadě také s estetickou

kvalitou nových budov.

Každé území je specifické svými podmínkami. Má své priority i zvláštní problémy.

Proto je při hledání možností rozvoje nutné z těchto konkrétních záležitostí jednotlivých

regionů vycházet. A akceptovat existující zvláštnosti.

Z uvedených výsledků vyplývají skutečnosti, které nasvědčují tomu, že intenzita

rozvoje maloobchodu se nesnižuje. A stále hledá nové strategie a místa růstu. Stejně tak se

projevují nastavené trendy poslední doby v oblasti regulace velkoplošných maloobchodních

prodejen. Neregulovaný rozvoj maloobchodu může mít značný vliv na okolní prostředí. Proto

se jako účinnou obranou ukazuje stanovení mimořádných nařízení. V této souvislosti se dá

předpokládat, že se budou šířit i do zemí, kde konkrétní regulace nebyla doposud realizována.

Efektivní nástroje regulace musí být komplexní a působit dlouhodobě. Výsledkem by

měl být návrh strategie vedoucí k optimalizaci vlivu maloobchodu na prostředí. Začlenění

přesně stanovených limitů do rozvoje a účinné vymáhání jejich plnění. Současně je nezbytné

poznávat dopady rozvoje a využít jejich znalosti k předcházení nežádoucího vývoje.

V práci představený přehled různého pojetí plánování rozvoje maloobchodu, může být

využit jako podnět pro dalším studium možné regulace maloobchodní sítě.
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