Posudek na diplomovou práci Terezy TKADLEČKOVÉ
„Systémy regulace maloobchodu v evropských zemích“
PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Předložená diplomová práce Terezy Tkadlečkové se zabývá systémy regulace výstavby velkoplošných maloobchodních prodejen ve vybraných zemích Evropy. V úvodu práce autorka představuje některé teze, které se v průběhu práce snaží potvrdit či vyvrátit. V následujících kapitolách autorka nabízí přehled související literatury a použitých zdrojů, věnuje se vývoji maloobchodu v Evropě od druhé poloviny 20. století a nabízí také komentář současných trendů vývoje evropského trhu a výstavby obchodních komplexů. Součástí teoretického zarámování je také obecně laděná kapitola o regulacích a plánování maloobchodu, která představuje možné dopady neregulované maloobchodní výstavby a některé známé formy plánování a ovlivňování rozvoje maloobchodu, včetně u nás nepříliš známé studie RIA.

Stěžejní částí práce je však vytvoření typologie vybraných zemí Evropy na základě analýzy jednotlivých národních legislativ v oblasti regulace maloobchodu a souvisejících dokumentů. Autorka vytvořila pět skupin podle procesů a organizace řízení, která vedou k rozhodnutí o výstavbě maloobchodního objektu, a také podle používaných omezujících pravidel. Do každé z takto vymezených skupin autorka přiřadila jednotlivé evropské země, právě podle používané legislativy v oblasti regulace maloobchodu. Rozeznává tak autoritativní, hierarchický, decentralizovaný a sekvenční model. Zvlášť je pak popsána skupina zemí, které dosud plně nevytvořily svůj regulační rámec v této oblasti. Pro jednotlivé země jsou uvedeny charakteristické rysy regulace maloobchodu, odpovídající instituce, konkrétní regulativy a případné výjimky. Přínosem je také shrnutí u typologie, které konstatuje rostoucí komplexnost regulačních opatření v oblasti výstavby maloobchodních jednotek napříč Evropou. V závěru práce autorka shrnuje nejdůležitější poznatky zjištěné na základě analýzy regulačních opatření a také diskutuje teze z úvodu práce.

Předložená diplomová práce je zajímavým seznámením s problematikou regulace maloobchodu, která v českých podmínkách teprve hledá svoji tvář. Autorka projevuje dobrou znalost a přehled ve zdrojích informací a jednotlivých legislativních dokumentech, stejně tak jako v relevantní odborné literatuře. Moje výhrady však nutně směřují k formální stránce práce. Autorka často nedokáže správně oddělit hlavní a vedlejší věty v dlouhých souvětích. Dále pak snaha vyjadřovat se dlouhými souvětími místy způsobuje obtížnou čitelnost práce a často také „kostrbaté“ formulace myšlenek. Větší pozornost mohla být také věnována kontrole překlepů, pravopisných chyb a některých výrazů a slovních spojení. Znovu také apeluji na nutnost kontrolovat po sobě i části psané anglicky, jelikož textový editor má při nastavení na češtinu ve zvyku opravovat anglická slova na česká (typicky detail místo retail, ale v tomto případě i autor Koželouh, jenž je často citován apod.).

Předložená diplomová práce se však zabývá zajímavým a novým tématem a je z ní patrný zájem autorky o studium této problematiky. Navzdory výše uvedeným poznámkám a připomínkám **doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.**

V Praze dne 5. září 2008

RNDr. Jana Spilková, Ph.D.

vedoucí DP